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Milý čtenáři,

903 slov z redakce

možná jsi slyšel příběh o rabínovi, který s jed
nou ženou probíral její manželskou krizi a dal jí za 
pravdu. Když za ním ale o den později přišel manžel 
dotyčné, vyslechnul ho a řekl mu, že pravdu má on. 
Rabínova žena, která to v malém bytě vedle v ku
chyni všechno slyšela, svému muži po nešťastníkově 
odchodu připomněla, že oba aktéři manželského 
sporu pravdu mít nemohou. Rabín odpověděl: „Ty 
máš taky pravdu!“ Dojít v hodnocení člověka nebo 
toho, co říká, k správnému závěru, není snadné...

Ježíšův výrok z kázání na hoře „Nesuďte, abys
te nebyli souzeni“ se stal heslem liberálů a relativis
tů. Ti ho vykládají tak, že jednání žádného člově
ka nejde správně posoudit. Když Pavel doporučuje 
Korintským, aby u členů sboru soud prováděli, vede 
to relativistu k závěru, že se Pavel odchýlil od zvěsti 
evangelia. Vysvětlení tohoto biblického „rozporu“ je 
v kontextu obou výroků: Ježíš mluví o indivi duální 
zbožnosti, zatímco Pavel probírá usměrňování vzta
hů v rámci společenství. Pokud se ve sboru děje ne
spravedlnost nebo jiný hřích, musí v případě ne
úspěšné snahy o nápravu přijít soud, který společen
ství očistí a ochrání je od vnitřního rozkladu.

Spravedlivě posuzovat tedy jde, jen to není jed
noduché. Před lety jsme s manželkou zjistili, že ne
můžeme pravdivě nahlédnout do manželských pro
blémů, aniž bychom naslouchali oběma stranám. 
Protože jsem historik architektury, často trpím při 
výkladech průvodců na hradech a zámcích. Větši
nou jsem schopný jednoduše vysvětlit, proč se mýlí, 
takže to může pochopit i dítě, ale i kdyby si prů
vodce výklad podle toho opravil, poví příště špatně 
zase něco jiného, protože zná sice spoustu místních 
dat a drbů, ale chybí mu hlubší celkový přehled, 
který se dá získat jen léty studia.

V Česku dnes máme statisíce odborníků na epi
demie a očkování, a to i mezi křesťany. Před vol
bami čekám zasvěcené rady, koho volit. Jako tra
dičně budou tyto rady u různých lidí protichůdné, 
a pokud to budou křesťané, budou je někdy podpí
rat naznačováním, že jim do toho Bůh dává vhled. 
Jedním z úkolů novináře je zorientovat se prakticky 
v čemkoli, ale chce to čas a cizí jazyky. Problém 
dobrých novinářů je, že i když nic nevědí, jsou 
schopni se po celodenní rešerši kvalifikovaně vyjád
řit celkem k čemukoli. Za půl roku se jim to ale vy
kouří z hlavy, protože tam nasoukají zase jinou vý
plň. Ty spousty „odborníků“ na očkování většinou 
dají na svou intuici, v horším případě proberou víc 
informací, ovšem selektovaných, a myslí si, že to 
prostudovali objektivně. 

Zabral jsem se do Mistra Kampana od Zik
munda Wintera. Od tohoto autora jsem už pár kní
žek přečetl, a přesto jsem k tomuto románu přistu
poval s určitým předsudkem. Tak trochu jsem si 
myslel, že Winter bude fandit Čechům před Němci 
a protestantům před katolíky, protože takové bylo 
české 19. století. Jak jsem se mýlil! Winter popi
suje postoje a východiska obou stran tak, že čtenář 
chápe jejich jednání, aniž by cítil potřebu je sou
dit. Z toho, co napsal, se nedá poznat, jestli byl pro
testant, nebo katolík. Podle mě musel být při psaní 
i v celém životě ovlivněn zmíněným Ježíšovým vý
rokem. Oč se projevil křesťanštěji – kristovštěji – 
než mnohý dnešní evangelikál...

Podle Aloise Jiráska, vnějškově posuzováno 
Winterova konkurenta coby autora historických 

vyprávění, ale ve skutečnosti jeho kamaráda, Win
ter nedovedl omluvit jedinou věc: „... fanatické 
násilí ze strany jedněch druhým pro víru činěné. 
A bohužel ... nebylo u nás náboženské strany, aby 
se byla nad druhými podle svých sil nemstila, aby 
druhých neutiskala, kdykoliv dovedla.“ 

Na základě toho soudě mají u nás  křesťanské 
stranictví a neústupnost znepokojivě dlouhou 
 tradici. Někoho, s kým nesouhlasíme (možná 
 dokonce už předem), jsme schopni rychle ode

psat a zkritizovat, zvláště na internetu. Kdepak, to 
není „vymoženost“ nové doby. Pokud využíváme 
pozice síly (na internetu je naše převaha dána tím, 
že sedíme u klávesnice a že popravovaný seriózně 
zarea govat prakticky nemůže), jsme unášeni stale
tým proudem.

U zmíněného rabína bylo to, že nezaujímá jed
noznačné stanovisko, na škodu, určitě minimálně 
těm, kterým se pastoračně věnoval. Svou apriorní 
vstřícností jim v jejich situaci pomoci nemohl. Ně
kdy prostě stanoviska zaujímat musíme. Kdy činit 
závěry, a kdy ne? Myslím, že není potřeba formulo
vat soud dřív, než je to nutné, a to i sami ve své 
mysli. Dnes mnohem víc než před lety nosím v duši 
otevřené postoje, nehotové, neuzavřené pohledy na 
lidi. Prostě nevím. U druhých častěji než dřív do
kážu rozpoznat, že svá vnitřní stanoviska zaují
mají dříve, než je potřeba.

Odepsat někoho je snadné. Ale Boží Duch nás 
volá, abychom si druhých vážili, i když dělají zlé 
věci, a abychom pro ně měli naději. Můj učitel ve 
škole života, Vilém Schneeberger, vedoucí metodis
tické církve a dlouholetý člen redakční rady Života 
víry, dokázal se svou manželkou Věrou dávat lásku 
lidem, které druzí odepsali. Opakovaně jsem to sle
doval a byl překvapován. Abych dal příklad: Ka
zatel, který kvůli jiné dámě opustil manželku, na
šel u Schneebergerových přijetí, když se chtěl vrátit 
k Bohu. Jiní se na něj zlobili a nevěřili mu. Schnee
bergerovi nesoudili, a tím měli možnost jednat jako 
Kristus tam, kde druzí byli farizeji. Co tedy: Máme 
soudit, nebo ne?

Taky jsem zažil, že pastor, který svému sboru 
postupně odcizil dva miliony korun a nasypal je 
do hracích automatů, se, když to prasklo, se sbo
rem rozloučil, aniž by po něm kdokoli chtěl nějaký 
splátkový kalendář aspoň části té sumy. Pac a pusu, 
dobro došli. A celkem nedávno jsem slyšel podobný 
příběh, kdy vedoucí špatným hospodařením pro
šustroval milion. Dopadlo to podobně, 
s tím rozdílem, že organizaci, kterou 
ožebračil, vede dál, jako by se nechu
melilo. Co tedy: Máme soudit, nebo ne?

Máme soudit, 
nebo ne?
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Silný protivítr se ze všech sil snaží bránit mi v postupu vpřed. V urputné snaze mě 
dostat si přizval na pomoc osmistupňový mráz. Upozornění na to, jak vítr snižuje 
pocitovou teplotu, mi připadala přehnaná. Zkušenost ničím nenahradíš; už věřím. 
Dvě propocená trika a větrovka hřejí asi jako koupel v únorové Vltavě. Z té se 
aspoň dá – na rozdíl od zbývajících kilometrů – snadno vylézt.

Není to příjemné, snáším to statečně. Beru 
to jako daň za naplnění touhy poznat ne-
známou část Krušnohorské lyžařské ma-
gistrály (KLM). Jak jsem nedávno zjistil, 

je mnohem delší, než jsem si myslel, vede z Dě-
čína až do Chebu. 250 kilometrů krásnou příro-
dou na lyžích, kole nebo pěšky. Za slušné zimy 
ji lze projet celou, i když upravené jsou jen tři 
úseky v délce 141 kilometrů.

Pomohl mi sem i odpor. Odpor k frontě na 
plná parkoviště v Bedřichově. K  Jizerkám, kde 
jízda ve stopě covidové zimy víc než co jiného 
připomíná stání v koloně na pražské Jižní spoj-
ce v ranní špičce.

Měl to být ideální den. Předpověď sice hlá-
sila mráz, ale taky modré nebe a jen mírný vítr. 
Po víkendu ve službě si člověk rád dopřeje den 
odpočinku. Strávit jej sám s Pánem je bonus.

Údolí pod parkovištěm na Komáří vížce je 
zalité mlhou, ze které v dáli vystupuje jen Mile-
šovka. A placatý „hřeben“ Krušných hor. Blan-
kytná obloha by se dala exportovat do Marsa 
Alam (turistické letovisko v  Egyptě). Přebaluji 
batoh, vše zbytečné ven. Ne, tu teplou mikinu 
ani vosky dnes nebudu potřebovat.

Plánovaná cesta do Petrovic a zpět čile ubý-
vá. Levá, pravá, levá, pravá, svištím si to po roz-
sáhlé pláni na krásně upravené trase. Je pondělí 
a nikde ani noha, pokud nepočítám stádo krav, 
které stojí na louce opodál. Tisknou se k  so-
bě ve větších skupinách, ve slunečních brýlích 
vypadají jako římské legie v písečných dunách 
Egypta. Po deseti kilometrech se konečně mís-
to plání, evokujících spíš než hory krajinu ko-
lem Čáslavi, objeví les. Z něj vyskočí srna, běží 
pár kroků přede mnou. Pozoruji její ladné sko-
ky. Nádhera. 

Jednou z mála připomínek civilizace je dál-
nice D8 do Drážďan. Karavana náklaďáků ti-
še stojí v mnohakilometrové frontě do Němec-
ka, vine se krajinou jako obrovský had. Řidičů 
je mi líto.

Za dálnicí se charakter krajiny výrazně mě-
ní, z Čáslavska přejíždím na Vysočinu. Dlouhá 
táhlá stoupání a klesání mi nevadí, jedu s pří-
jemnou lehkostí. 

Zpátky to bude horší
Nad Petrovicemi nalézám přístřešek, nastal 

čas na oběd. Sundám lyže, otočím se a  znejis-
tím. Poklidnou melodii dne střídá drama. Mra-
ky rázně vykazují modř z  oblohy, zvedá se ví-
tr. Aniž jsem si to uvědomil, těch 18 kilomet-
rů jsem jel spíš z kopce a po větru. Stopař z mo-

bilní mapové aplikace oznamuje, že jsem o 300 
metrů níž. Už chápu, proč to jelo tak dobře.

Obědvám, je mi zima a snažím se nemyslet 
na to, jaká bude cesta zpět. Ambice dát si dnes 
40 kilometrů ustupuje spolu s  nebeskou mod-
rou do pozadí a jako bouřkový mrak ji překrývá 
jiná ambice. Vrátit se k autu. Lekám se vlastní 
myšlenky, že cesta zpátky bude o dost náročněj-
ší. Táhlý sjezd do Petrovic vzdávám a  otáčím. 
Chmury na chvíli rozptýlí pohled na Děčínský 
Sněžník, líbí se mi dost na to, abych si ho i vyfo-
til. Snad to nebude poslední bonus dnešní cesty. 
Klepu se zimou tak, že se těžko trefuji do vázá-
ní. Snad se jízdou zase zahřeji.

Silný protivítr mě brzdí tak, že stěží bruslím 
i  po rovině. Hluboké údolí, které jsem cestou 
tam podle Stopaře sjížděl rychlostí až 44 km/h, 
raději po vrstevnici objíždím. Nohy jsou už ze-
sláblé, a kdybych tam sebou praštil, našli by mě 
až na jaře. Davy v Jizerkách ve srovnání se zdej-
ší samotou přece jen dávají určitý pocit bezpe-
čí. Ještěže mám mobil. Na holé pláni zastavuji 
u Božích muk se suchým stromem opodál. Ce-
lý svůj život měl kříž před očima, snad na je-
ho zvěst stihl zareagovat. Chvíli váhám, zima je 
fakt lezavá, ale foťák nakonec vytáhnu.

Po průjezdu dalším údolím se na horizon-
tu zase objevuje D8. Ocelový had zase sviští za 
zákazníky. Angela Merkelová nejspíš vyslyše-
la frustrované řidiče a z hraničního covidového 
vězení je propustila. Lehkost jízdy jim závidím.

Rozcestník u  dálnice slibuje posledních 
12 kilometrů. Dlouhé stoupání v  kombinaci 
s  protivětrem mě podruhé přemůže. Přema-
zat na klasiku nemůžu, vosky zůstaly v  autě. 
Připadám si jako pošetilá družička, co si ne-
vzala ani mikinu, ani vosky. Sundávám běžky, 

šlapu pěšky. Jako potupu to ale neberu, aspoň 
zatížím i jiné svalové partie.

Dva metry nad zemí
Zatímco oči vyhlížejí zlom kopce, mysl dlí 

v krajině Bible. Hospodine, dej mi poznat svoje 
cesty, ... celý den očekávám na tebe. (Ž 25,4–5) 
Co kdyby se ta cesta podobala KLM? Do Kruš-
ných hor jezdím už víc než čtvrt století, ale 
z  KLM důvěrně znám jen 40 kilometrů mezi 
Bublavou a Božím Darem. Tam to zvládnu i po-
tmě, jen s čelovkou. Najednou je mi to hrozně 
málo, jako bych z Bible znal jen evangelia a po 
letech zjistil, že součástí Bible je i Starý zákon.

Většina lidí zná z hor jen horská střediska, jen 
za hezkého počasí, jen z pohodlí upravených bě-
žeckých tras. Poznat KLM v celé její délce je vý-
razně namáhavější, může to i znamenat, že si člo-

věk bude stopu sám prošlapávat. Zažít různé po-
časí včetně sloty jako za Hanče a Vrbaty. Chce to 
víc času a mnohem víc nepohodlí, ale výsledek 
stojí za to. Poznáte hory v  celé jejich komplex-
nosti, získáte k nim úctu, bázeň. Zakusíte, jak se 
střídáním ročních období mění svou tvář. Osvo-
jit si celou radu Boží taky není možné bez sou-
středěného úsilí a výsledek je ještě cennější. Ne-
spadnete spolu se slepým do jámy.

Kopec se mezitím zlomil, na vrcholových 
pláních to fest fouká. Za mírným vrcholem se 
mi otevírá pohled do dáli a... Komáří vížka! Str-
mý vrchol s  horní stanicí lanovky a  hotelem 
s věžičkou, co zdáli vypadá spíš jako kostel. Ješ-
těže není mlha! Vidím cíl a  už vím, že dojdu. 
Co na tom, že je to ještě pět kilometrů, stopy 
jsou zaváté a v bruslařské dráze jsou závěje. Kde 
to jde, jedu, místy lyže nesu. 

Po pláních se prohání několik snowboardis-
tů tažených padákem na dlouhém laně. Při po-
ryvech větru létají vzduchem, klidně i dva met-
ry nad zemí. Ladně doskočí a v ostrém záklonu 
v protiváze k větru sviští v dál. Mé ztěžklé no-
hy jim lehkost pohybu závidějí. Vítr, který mně 
brání v  cestě, oni naplno využívají. Co jeden 
sotva přemůže, to druhého táhne, až letí. Přesně 
tak vypadá radost ve zkouškách! 

Ta myšlenka mi vlévá energii do žil, stoupá-
ní na Vížku už nevadí. Naposledy se rozhlédnu. 
Milešovka majestátně stojí na svém místě, do-
hlíží na mlhu v údolí i na stádo krav, teď už pev-
ně semknuté proti větru. Škoda že to nejsou ov-
ce, říkám si, byl by to hezký obraz církve. 

Už v  nastartovaném autě děkuji Bohu za 
dnešní den. Zažil jsem krajní polohy počasí 
a připadám si bohatší, než kdyby bylo „azúro“ 
celý den. S  novou touhou po celé radě Boží 
a  rozhodnutím odolávat větrům života vyrá-
žím k domovu.                                                        

Ing. Miloš Poborský je ředitelem ETS.  
Je členem KS Praha, regionu Jih.

Lekce z magistrály
M I L O Š  P O B O R S K Ý

Co jeden sotva přemůže, 
to druhého táhne, až 
letí. Přesně tak vypadá 
radost ve zkouškách!
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